

ligt, at hr. Søvndal så kan vurdere kompleksiteten i turene.

Derudover lytter jeg mig også til, at hr. Søvndal synes, at der sådan set ikke er nogen grund til at tage derved, for der er ikke nogen grund til at få et nuanceret billede af, hvordan situationen er i Irak. Jeg kan fortælle hr. Søvndal, at det faktisk giver vældig stor viden, og at man kan få et nuanceret billede af, hvad det er, der foregår i Irak.

Og så til mit egentlige spørgsmål. Jeg synes ikke rigtig, vi har fået svar på, om hr. Søvndal faktisk mener, at det er i orden, at de 1-2 pct. af oprørere i Irak skal have lov til at diktere, og at de skal have lov til at hæmme udviklingen af demokratiet, eksempelvis i forbindelse med valget den 30. januar.

Kl. 10.45

(Kort bemærkning).

**Villy Søvndal (SF):**

Så tror jeg, at det skyldes, at fru Gitte Lillelund Bech ikke har ønsket at høre efter. Jeg redegjorde meget præcist i mit svar til hr. Ulrik Kragh for, at SF tager afstand fra terror mod civilbefolkningen som politisk middel under alle forhold. Det har vi altid gjort, og det vil vi altid blive ved med at gøre. Derfor forstår jeg ikke, at fru Gitte Lillelund Bech ikke har hørt svaret, men nu har fru Gitte Lillelund Bech fået det for anden gang. Så håber jeg, det er hørt.

(Kort bemærkning).

**Gitte Lillelund Bech (V):**

Så vil jeg fortsætte i sporet af det nuancerede billede. Jeg vil sådan set bare spørge hr. Søvndal, om hr. Søvndal ønsker at deltage, når vi nu forhåbentlig til sommer med Forsvarsudvalget og Nævnet skal til Irak igen.

(Kort bemærkning).

**Villy Søvndal (SF):**

Det afhænger fuldstændig af, om det passer ind i de ting, jeg i øvrigt skal. Men det afhænger også af, om der tegner sig et billede, hvor vi får lov at besøge de steder i Irak, som er de besværlige steder, men hvor sikkerhedssituationen jo er af en sådan art, at det ikke kan lade sig gøre. For jeg ønsker med sådan en tur at få et billede, som ikke kun er et på forhånd tegnet billede af et område, som ikke er et af de mest farlige områder i Irak. Hvis man skal tage ture, synes jeg, at hensigten skal være at snakke med forskellige grup-

per, at få at se et meget facetteret billede af situationen i Irak.

(Kort bemærkning).

**Troels Lund Poulsen (V):**

Det er et spørgsmål til hr. Villy Søvndal, som har bevæget sig ind i en lang forklaring på, hvorfor det ikke er særlig vigtigt at besøge Irak. Men mener hr. Villy Søvndal ikke, at det er vigtigt for en politisk debat, som man må sige at hr. Villy Søvndal har blandet sig gevaldigt meget i, og at det er bedre at besøge dele af Irak end at skulle besøge hele Irak på en gang?

Var det ikke et fremskridt, om hr. Villy Søvndal, hvis hr. Villy Søvndal kunne finde tid i den meget pressede kalender, som jeg jo ved at han har, kunne prioritere at tage et par dage af sted til den sydlige del af Irak for på den måde ved selvsyn at konstatere, hvordan udviklingen er? Jeg er helt overbevist om, at forsvarsministeren vil stille sig meget beredvilligt til rådighed for at kunne finde tid, sådan at det passer ind i hr. Villy Søvndals kalender.

(Kort bemærkning).

**Villy Søvndal (SF):**

Det forekommer mig bare at være fuldstændig absurd i forbindelse med det, vi diskuterer om forholdene i Irak, at hovedpunktet for Venstre, som jeg forstår er kommet med hele holdet i dag, er at gøre det til en debat om, hvilke folketingsmedlemmer der har besøgt Irak. Det viser bare, hvor ualvorlig og hvor fuldstændig arrogant, synes jeg, den danske debat om Irak er blevet. Det synes jeg er beklageligt med tanke på de problemer, man står med i Irak. Det skulle være mit svar til hr. Troels Lund Poulsen.

(Kort bemærkning).

**Troels Lund Poulsen (V):**

Igen må jeg sige til hr. Villy Søvndal, at vi heller ikke på det her punkt har den samme opfattelse. Jeg mener netop, at det er seriøst at besøge Irak, når det er sådan, at det danske Folketing har besluttet at udstationere soldater. Jeg mener, at det er meget arrogant af hr. Villy Søvndal at sige, at det ikke er en seriøs debat.

Det, at der er gruppelemmer fra Venstres folketingsgruppe, der stiller det spørgsmål, er selvfølgelig, udtryk for, at hr. Villy Søvndal gentagne gange har fået spørgsmålet om, hvorvidt han planlægger at aflægge Irak, herunder også det danske kontingent af soldater, et besøg.